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Úvod a historický vývoj

Životní pojištění bylo nazýváno pojištěním na život („smlouvami odvážnými“),

to znamená, že v počátcích pojištění se jednalo o pojištění pro případ smrti. Nikdo

z nás neví, jakého věku se dožije, s jakými nepředvídatelnými situacemi se bude muset

vyrovnat. Pojistná událost musí být náhodná. Nelze se pojistit pro případ události,

která nastane, resp. o níž se ví, že nastane. Víme, že smrt nastane určitě, ale náhodné je

její načasování, a proto existuje životní pojištění.

Většina občanů přistupuje k životu zodpovědně, myslí na sebe, své blízké,

myslí na jejich ochranu a vzniká u nich pojistný zájem. V takovém případě lze sjednat

životní pojištění.

Paleta nabídky pojistných produktů v životním pojištění je široká a neustále se

vyvíjí. Na pojistném trhu je dlouhodobě k dispozici samostatné pojištění pro případ

smrti nebo pro případ dožití, ale i pojištění pro případ smrti nebo dožití, které

umožňuje kombinaci pojištění a spoření. Při sjednání tohoto pojištění máte jistotu, že

v případě smrti bude zabezpečena vaše rodina a pokud se dožijete stanoveného věku,

tak získáte zhodnocené úspory.

U životního pojištění záleží na pojistném zájmu účastníků pojistné smlouvy.

Můžete se rozhodnout i pro důchodové pojištění nebo pojištění věna, pojištění

prostředků na výživu dětí, pro investiční životní pojištění (tj. flexibilní pojištění

s volbou způsobu investování) či pro pojištění spojené s kapitalizačními smlouvami.

Kromě toho k řadě produktů životního pojištění lze sjednat připojištění (doplňková

pojištění), například úrazové, pro případ pobytu v nemocnici, pro případ nemoci, pro

případ vážných chorob apod. Životním pojištěním, resp. vybranými typy životního

pojištění, můžete realizovat také svá osobní investiční přání nebo prožít příjemnější

život s dostatkem peněz.

Produkty životního pojištění se liší rozsahem pojistné ochrany, pojistnými

podmínkami, výší pojistného apod. Mnohdy je naleznete pod různými obchodními
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názvy. Pojištění nemůže zamezit nahodilé události, ale vyplacené pojistné plnění

v případě smrti, úrazu, invalidity vám ulehčí složité životní situace. Na příkladu řady

pojištěných lze konkrétně doložit, jak životní pojištění umožnilo realizovat rodinné

plány i při ztrátě živitele (studium dětí, vyřešení bytového problému apod.).

Počátky životního pojištění na území České republiky sahají až do počátku

19. století, kdy zde začaly působit „rakouské pojišťovny“. Od druhé poloviny

uvedeného století nastal „boom“ zakládání českých pojišťoven. Životní pojištění se

průběžně vyvíjelo. Dnes lze konstatovat, že je to již produkt klasický, jehož základní

přednost obvykle spočívá v kombinaci spoření a pojištění.

Na konci 90. let 20. století vedly boom životního pojištění a naopak potíže

neživotních druhů pojištění po velkých živelních katastrofách a teroristickém útoku na

Spojené státy k příklonu pojišťovacího sektoru k bankopojišťovací strategii, která se

právě o podobnost bankovních a životních produktů opírá. K celosvětovému trendu se

připojily i české finanční skupiny, až na výjimku odprodávaly své neživotní pojistné

kmeny a soustředily se na nabídku bankopojišťovacích životních produktů.

Vývoj, který těmto krokům předcházel, byl jednoznačný. Ještě ve druhé

polovině 90. let 20. století a na přelomu století vykazovalo tempo růstu životního

pojistného v České republice mimořádně vysokou dynamiku. Ve srovnání s tempem

růstu agregátních ekonomických ukazatelů (v některých případech záporných) objem

pojistného životního pojištění nerostl o procenta či desítky procent, ale o své násobky.

Od roku 1996 do roku 2002 se objem pojistného ztrojnásobil, vezmeme-li počátek v

roce 1998, tak v roce 2002 vyjde více než zdvojnásobení objemu.

Navíc rok 1998 byl v určitém smyslu rokem proporčního zlomu. Český

pojistný trh byl do té doby - na rozdíl od vyspělého světa a Evropy - ve znamení

převahy neživotního pojištění nad životním i co se týká velkosti meziročních

přírůstků. V roce 1998 se i na českém pojistném trhu poprvé vzájemný poměr mezi

oběma segmenty v ročním růstu obrátil, životní pojištění rostlo rychleji - o 19 %,

zatímco neživotní jen o l5 %. V letech 1999 až 2002 se pak trend rychlejší dynamiky

životního pojištění víceméně potvrdil, tempo růstu pojistného celkem a v tom

životního pojištění se pohybovaly v dvojciferných relacích.
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Rozhodujícím faktorem rychlého rozvoje životního pojištění v České republice

i ve světě byly a jsou závažné obtíže státních penzijních systémů v souvislosti s

demografickým šokem, spočívajícím v rychlém stárnutí populace. V posledním

období se v mnoha vyspělých ekonomikách - právě z důvodu selhávání státních

penzijních systémů, založených na mezigenerační solidaritě, která při zhoršující se

věkové struktuře vykazuje stupňující se problémy - jevilo a jeví životní pojištění jako

vhodná, tržně konformní alternativa zabezpečení finančních zdrojů člověka pro

postaktivní etapu života.

Do roku 2002 jednoznačný vývojový trend se však začal nepříznivě měnit a

počínaje rokem 2003 se v ČR začal projevovat stagnací přírůstků jak celkové

pojištěnosti, tak pojištěnosti životním pojištěním.

K úplnému propadu došlo v roce 2005, za který existují poslední statistické

údaje. Už i tak ve srovnání s vyspělými tržními ekonomikami nízký dosažený ukazatel

celkové pojištěnosti se za rok 2005 propadl, s ohledem na protichůdný pohyb růstu

předepsaného pojistného a růstu HDP, na hodnotu 3,9 %, když oproti předchozímu

roku klesl z hodnoty 4,1 %, což byla zatím nejvyšší dosažená úroveň tohoto ukazatele

za českou ekonomiku. Ještě horší byla historicky pojištěnost životním pojištěním.

Tento ukazatel za rok 2005 představoval jen 1,5 %, když v roce předchozím byl na

nejvyšší dosažené úrovni 1,6 %. Přitom celkový průměr pojištěnosti za Evropskou unii

je více než dvojnásobný a v bohatých ekonomikách se vyskytují i hodnoty pojištěnosti

přes 10 % i více.

Příčin současné stagnace je několik. Jedním z vlivů, obecně zpomalujících v

ČR zájem o životní pojištění, byla politika sociálně demokratické vlády, která

znamenala pro občany kontinuitu relativně vysokých sociálních dávek a oslabující

motivy k postarání se sám o sebe v postaktivní etapě života. A to přesto, že

přerozdělovací procesy v rámci veřejných financí jsou z tohoto titulu enormní a podíl

mandatorních výdajů na celkových výdajích státního rozpočtu je natolik

předimenzován, že se jeví jako střednědobě neufinancovatelný - ani přes zvyšující se

úroveň efektivnosti české ekonomiky.
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Dlouhodobě nízká výnosnost finančních trhů a tím pádem i relativně nízká

míra garantovaného výnosu životního pojištění je jednou z dalších významných příčin

současné stagnace životního pojištění v České republice - přestože si stále více lidí

uvědomuje nutnost vytvořit si nějaký další, tržně konformní "pilíř" financování na

stáří. Ostatně doporučení Světové banky pro českou ekonomiku vychází z koncepce

vícezdrojového financování postaktivního věku, tedy včetně individuálního,

komerčního řešení problému životním pojištěním.

Při rozhodování potenciálních klientů ohledně životního pojištění hrají roli i

některé další skutečnosti - významný je zejména daňový aspekt. Je nepochybné, že

daňové zvýhodnění životního produktu vytváří u klientů zvýšenou motivaci k jeho

sjednání. S ohledem na významná makroekonomická pozitiva životního pojištění

(pozitivní působení na měnovou rovnováhu, přispívání k ekonomickému růstu

efektivní alokací dočasně volných prostředků životních pojišťoven na finančním trhu,

snižování tlaku na výdajovou stranu státního rozpočtu a podobně) by měl stát svou

hospodářskou a tedy i daňovou politikou životní pojištění preferovat.

Historické zaostání ČR ve srovnání s vyspělým světem padá zčásti i na

předchozí administrativně příkazový systém, v němž potřeba zabezpečit sebe a svůj

majetek nebyla tak intenzivně vnímána. Zejména ve druhé polovině 90. let minulého

století se situace začala zlepšovat a vypadalo to, že ČR v pojištěnosti začne dotahovat

vyspělé země, zejména v životním pojištění. Záhy po přelomu století se však


[…]


ČR by právě životní pojištění mělo být hnací silou rozvoje pojišťovnictví.

Jak ukazují empirické studie, objem předepsaného pojistného úzce souvisí s

úrovní HDP na jednoho obyvatele. Při porovnání tohoto ukazatele v ČR se zeměmi

EU je proto třeba tento fakt zohlednit. Pojišťovnictví však vstupuje do nového tisíciletí

jako v zásadě stabilizované odvětví a má předpoklady proto, aby zvládlo veškeré

nastíněné úkoly, které jsem uvedla ve své diplomové práci, tak, aby se mohlo dále

rozvíjet.
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Resümee

Die meisten Leute sagen bei der Entscheidung, ob sie eine Lebensversicherung

abschließen sollen oder nicht: "Warum sollte gerade mir etwas passieren? Zum

Fenster hinausgeworfenes Geld". Aber wie es im Leben so passiert, schließen viele

Leute eine Lebensversicherung erst dann ab, wenn ihnen etwas zugestoßen ist. Doch

in den meisten Fällen ist es bereits zu spät. Wenn z.B. unangenehme Ereignisse

eintreten, und der Klient eine Lebensversicherung braucht kann er nicht mehr

versichert werden.

Im besseren Falle kann er einen Risikozuschlag erhalten, was jedoch die

Versicherungsprämie wesentlich verteuert. Es ist besser eine Lebensversicherung zu

haben, ohne dass uns etwas passiert, als sie nicht zu haben und wie zum Trotz passiert

etwas. In diesem Satz liegt natürlich ein bestimmter Aberglaube, wobei die meisten

Klienten die Versicherung auch ohne ihn abschließen. Sie erachten den Abschluss der

Versicherung nur als verantwortlichen Schritt in ihrem Leben. Sei es, wie es sei, in

einigen Situationen ist der Abschluss einer Lebensversicherung Bedingung, unter

anderem bei Aufnahme eines Hypothekarkredites.

Die Stagnation, die in den letzten Jahren den gesamten Versicherungsmarkt ereilt

hat, ist jedoch, wie es scheint, vorbei. Die Tschechische Assoziation der

Versicherungen veröffentlichte die Ergebnisse ihrer Mitgliederversicherungen für das

2. Quartal 2007, woraus resultiert, dass in diesem Jahr der Umsatz wesentlich steigt.

Die ausgezeichneten diesjährigen Ergebnisse des Versicherungsmarktes sind vor

allem auf die Abschlüsse von Lebensversicherungen zurückzuführen. Diese erreichten

Ende Juni 25,2 Milliarden CZK, was einen Anstieg um 11,5 Prozent gegenüber dem

Vorjahr bedeutete. Immer mehr Klienten interessieren sich insbesondere für eine

Lebensversicherung mit der Möglichkeit der Geldanlage, da die tschechische

Öffentlichkeit beginnt, ihre Hemmungen gegenüber Investitionen mit größerem Risiko

abzubauen, indem sie allmählich den Reiz der Investitionsinstrumente zu entdecken.

Ein weiterer Grund der Zunahme der Lebensversicherungen ist die Tatsache, dass sie

immer häufiger als Bestandteil einer Kombination von Finanzprodukten verwendet
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werden. Einen Verdienst hieran haben auch geschickte Finanzmanager, die in der

Lage sind, dieses Produkt den Klienten zu weiteren Finanzprodukten als "Beilage" zu

verkaufen.

Das Ziel meiner Diplomarbeit ist eine Empfehlung für die Klienten, auf welche

Faktoren sie achten sollten, damit die abgeschlossene Versicherung wirklich ihren

Wünschen und Bedürfnissen entspricht. Es ist zu erwägen, was für den Klienten

tatsächlich wichtig ist – der Schutz der Familie für den Fall eines unerwarteten

Ereignisses, die Aufwertung der Ersparnisse oder die Vorsorge für das Alter, die

Sicherung eines ruhigen Lebens im Rentenalter, die Besicherung eines Bankkredites

oder einer Hypothek u.ä.. Hier ist zu analysieren und die optimale Lösung zu wählen.

In Betracht zu ziehen ist auch das Angebot der Versicherungsgesellschaft (Produkt),

die Versicherungsbedingungen, die Höhe der Versicherungsprämie, die Marktposition

der Versicherung, ihre finanziellen Ergebnisse, die Betreuung des Klienten, das Image

das Netz der Filialen usw. In keinem Falle sollte man sich nur an der Höhe der

Versicherungsprämie orientieren oder nach der Höhe der Aufwertung (Anteil am

Gewinn). Immer muss die Vorteilhaftigkeit der Vereinbarung von

Zusatzversicherungen zur Lebensversicherung, z.B. einer Unfallzusatzversicherung

u.a. beurteilt werden.

Die Voraussetzung der Entwicklung des tschechischen Versicherungsmarktes

ist somit eine weitere Verschiebung in der Legislative im Sinne einer Annäherung an

die gültige Regelung in der Europäischen Union. Sie betrifft vor allem die

Liberalisierung des Marktes.

Auf dem Gebiet der Lebensversicherungen ist ihre rasche Entwicklung ein weltweiter

und europäischer Trend. In der Tschechischen Republik dürfte gerade die

Lebensversicherung die Triebkraft für die Entwicklung des Versicherungswesens sein.

Wie empirische Studien zeigen, hängt das Volumen des vorgeschriebenen

Versicherungsbeitrages eng mit dem Niveau des BIP pro Kopf der Bevölkerung

zusammen. Beim Vergleich dieser Kennziffer in Tschechien mit den anderen Ländern

der EU ist daher dieser Fakt zu berücksichtigen. Das Versicherungswesen schreitet

jedoch in das neue Jahrtausend als grundsätzlich stabilisierte Branche mit den besten
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Voraussetzungen, sämtliche, in der Diplomarbeit angedeuteten Aufgaben zu

bewältigen, um die Weiterentwicklung zu gewährleisten.
