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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace v textu nejsou sjednocené do jedné formy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Za chybu lze považovat použití první osoby čísla jednotného v textu hlavní části
diplomové práce a uvedení odpovědí pojišťoven jako jednotlivé subkapitoly bez slovního komentáře
autorky.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry a doporučení pro klienty lze využít jako doporučení a návod pro zájemce o životní
pojištění.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je svým rozsahem velmi dobře využitelná jak pro teoretiky, pro které mapuje
aktuální podmínky životního pojištění v ČR a Evropě, tak je i praktickým návodem pro zájemce z řad
stávajících či budoucích klientů životního pojištění.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jsou pro klienty výhodnější kumulativní smlouvy - balíčky nebo více smluv uzavíraných
vždy na jedno riziko?
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